
HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL



© Emasagra

Dirección: Inmaculada Vilardebó

Edita: Área de Comunicación y Marketing de Emasagra

Dep. Legal: GR-1.858/2003

Desarrollo: Centro de Innovación Educativa Huerto Alegre

Coordinación didáctica y diseño gráfico: Mª Luz Díaz

Redacción y tratamiento de la información: Pepa Moya, Yolanda del Pino,
Roser Buscarons, Victoria González, Amparo Alonso

Maquetación: Yolanda del Pino

Fotografía: Archivo de Emasagra, Yolanda del Pino, Pepa Moya, Manuel Valdivieso,
Javier Algarra, Instituto Geológico y Minero (IGME)

Dibujos: Jaime Bayleron, Alhambra García (planos de Los Aljibes del Albayzín y del
sistema hidráulico de la Alhambra), Archivo Sorea S.A.

Diseño portada: Rosa Mérida
[...]
Quéntar Canales Acuífero de la Vega

Recursos de agua en Granada



Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza 28

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

2.2 Captar el agua de la naturaleza

Captación de las aguas superficiales

Granada cuenta con un gran aljibe natural que es Sierra Nevada,
que a través de ríos y acequias ha ido aportando sus aguas a
toda su área de influencia permitiendo el florecimiento de una
rica agricultura de regadío y la prosperidad de pueblos y ciuda-
des vinculados a esta Sierra.

Tradicionalmente tanto los riegos como el consumo humano se
ha adaptado a los ciclos naturales de innivación-deshielo, que
suponía una cierta regulación natural del recurso. Pero el creci-
miento de los núcleos de población y la ampliación de los rega-
díos, junto a la irregularidad de las precipitaciones, ha llevado a
la necesidad de reforzar artificialmente la regulación de estos re-
cursos superficiales mediante la construcción de presas.

En Granada, la regulación de las aguas del río Aguas Blancas se
alcanzó en 1974 con la entrada en servicio del embalse de
Quéntar. La regulación del río Genil se logró con la construcción
de la presa de Canales, inaugurada en 1988.

Hoy día, la necesidad de construcción de nuevas presas es obje-
to de debate y polémica.

Entre los beneficios de estas obras podemos citar el abasteci-
miento de agua a las poblaciones, industrias, regadío y genera-
ción de energía limpia y renovable... además de controlar las inun-
daciones que pueden afectar a poblaciones aguas abajo.

Como objeciones a la construcción de presas se manifiestan los
desequilibrios que se producen en los ecosistemas acuáticos por

Al construir una presa en un
río se retiene el agua y se pue-
de controlar la cantidad que
puede pasar. El agua almace-
nada nos servirá de reserva de
agua cuando haya escasez. El
embalse también impide inun-
daciones y permite producir
electricidad.

Pantano de Canales



29 Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

«El mantenimiento de la co-
bertura vegetal adecuada,
preferentemente forestal, es
esencial para la conservación
de los recursos hídricos».

Artículo 6. Carta Europea del Agua

Si mantenemos el caudal eco-
lógico podrán funcionar de for-
ma natural nuestros ríos y zo-
nas húmedas.

El Río Dílar aumenta
su caudal con el deshielo

el reemplazo de un sistema de aguas corrientes por otro de aguas
estancadas. Este cambio modifica a veces las condiciones físi-
co-químicas del agua, ocasiona la pérdida de ecosistemas de
ribera ligados a los ríos, la sustitución de especies y el efecto
barrera que genera la presa tanto en el cauce como en el entorno.

El reto ecológico consiste en lograr un balance sostenible entre
los beneficios, los costes, las afecciones sociales y medioam-
bientales.

Con medidas de corrección adecuadas pueden reducirse estos
efectos negativos en embalses y cauces fluviales.

Los caudales ecológicos

Al hablar de caudal ecológico, también llamado caudal mínimo,
caudal recomendado o caudal ambiental nos referimos a la con-
servación de una cantidad suficiente de agua, para permitir el
desarrollo de la vida acuática y el funcionamiento normalizado
del ecosistema.

Este caudal que se deja fluir de forma natural debe mantenerse a
lo largo del año y debe ser calculado para cada río.

En el caso de Granada, tanto el río Genil como el Aguas Blancas
mantienen un caudal ecológico aguas abajo de sus embalses.



Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza 30

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

Captación de las aguas subterráneas

Un acuífero puede descargar el agua subterránea de forma natu-
ral a través de manantiales, o bien puede ser captada con pozos
o sondeos.

El agua es el disolvente más universal. Por lo tanto, la composi-
ción natural de las aguas subterráneas depende de factores como
el tipo de terreno, la temperatura, el tiempo de permanencia del
agua en el acuífero... Esta composición se puede ver afectada
por la utilización excesiva de abonos agrícolas o de plaguicidas,
y la acumulación sobre terrenos permeables de residuos gana-
deros, industriales o vertederos incontrolados.

Cuando el destino del agua subterránea es el abastecimiento hu-
mano, es necesario preservar estos recursos de posibles fuen-
tes de contaminación, delimitando perímetros de protección en
superficie  en los que quedan restringidas estas actividades.

Igualmente, es importante mantener un equilibrio entre las entra-
das y salidas del agua del acuífero para evitar su sobreexplotación.
En los acuíferos costeros, la captación abusiva de agua dulce
favorece la intrusión de agua marina.

En el acuífero de la Vega de Granada Emasagra mantiene pozos
en activo capaces de atender las necesidades extraordinarias de
abastecimiento en largos periodos de sequía, ya que los recur-
sos superficiales son suficientes actualmente.

Prácticamente todos los paí-
ses del mundo comparten un
acuífero con su vecino. Esas
fuentes ocultas de agua, rara
vez aparecen en los mapas.

Solamente el acuífero situado
bajo la meseta de Hang-Huai-
Hai, al este de China, propor-
ciona agua potable a unos 160
millones de personas.

Payal Sampat, «La crisis de las aguas
subterráneas», WORLD WATCH

Sondeo para extracción
de agua subterránea



31 Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

2.3 Potabilizar el agua

La potabilización, proceso de mejora de la calidad del agua para
el consumo humano, se realiza en la Estación de Tratamiento de
Aguas Potables (ETAP) situada en la Lancha del Genil, a 4 Km.
de Granada, junto al lavadero de minas de oro, cuyas ruinas aún
se conservan.

La ETAP consta de tres plantas diferentes, construidas progresi-
vamente según han ido aumentando las necesidades de agua en
la ciudad. El esquema básico de funcionamiento de las tres es el
mismo, pero el diseño de las últimas es más moderno y utiliza
una tecnología más sofisticada que consigue mayor rentabilidad
(velocidad de tratamiento) y menor consumo de agua en usos
propios (limpieza de decantadores y filtros).

En Granada el tratamiento de potabilización que se adapta a las
características de las aguas de origen superficial es el llamado
tratamiento convencional. Éste consta de cuatro fases:
preoxidación, decantación, filtración y desinfección. La
potabilización está sometida a un control altamente reglamenta-
do en el que se tienen en cuenta más de cien parámetros. Se
realizan procesos mecánicos y procesos físico-químicos.

La estación está informatizada y desde la sala de control general
puede seguirse el proceso de potabilización así como la detec-
ción de anomalías. Desde aquí se controlan caudales de entrada
y salida, adición de reactivos, la red de almacenamiento y redes
de distribución de agua.

En 1950 empezó a funcionar
en Granada la primera planta
potabilizadora.

Potabilizar el agua significa
hacerla apta para el consumo
humano.

La capacidad de tratamiento
de la ETAP es de 2.450 litros
por segundo.

Sala de control de la ETAP



Preoxidación
Una reja impide el paso de
las sustancias más gruesas
que arrastra el agua.
También se le suministra un
desinfectante.

Tratamiento
La adición de ciertos reactivos
(coagulantes y floculantes) permite
que las pequeñas partículas que
lleva el agua en suspensión se
agreguen entre sí y sedimenten más
fácilmente.

Coagulantes
Una sal de aluminio
actúa permitiendo la
agrupación de las
partículas coloidales.

Floculantes
Suelen ser polielectrolitos
que permiten la formación
de flóculos que pesan más
y sedimentan con facilidad.

Decantación
El agua se deja reposar para que los
flóculos formados en la fase anterior
puedan sedimentar en el fondo

Recogida de fangos
Los depósitos sedimentados
se devuelven a la acequia, ya
que no llevan sustancias
perjudiciales para el regadío.



Filtración
El agua pasa por un filtro de
arena (< 1 mm) que elimina los
flóculos más pequeños que no
han decantado.

Desinfección final
Al agua ya limpia se le
añade un desinfectante
para eliminar agentes
patógenos.

Depósitos
Los depósitos permiten un
suministro ininterrumpido y
contar con reservas de agua
ante un aumento puntual de la
demanda

Desinfectante
Se utiliza en dosis muy pequeñas
pero suficientes para eliminar las
bacterias perjudiciales y evitar su
proliferación en los depósitos

Proceso de
Potabilización



Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza 34

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

1. El agua antes de llegar a la planta

El agua del embalse de Canales llega a la potabilizadora a través
del Canal de Loaysa, que puede transportar un caudal máximo
de 2.000 l/s. Otro punto importante de captación se hace en el
embalse de Quéntar a través del Canal de los Franceses, que
recorre más de 14 km. de longitud, pudiendo llevar un caudal
máximo de 1.100 l/s.

2. Entrada de agua a la planta

El agua llega a la potabilizadora. La que procede de Canales ha
pasado antes por el contraembalse de regulación de la presa de
Canales, en Pinos Genil. A través del Canal de Loaysa es trans-
portada a la etapa.

Una pequeña central hidroeléctrica aprovecha la diferencia de
nivel entre el punto de llegada del agua y las instalaciones de la
planta, permitiendo la producción de energía eléctrica, que sirve,
generalmente para el autoabastecimiento de la propia planta.

A la entrada de la ETAP hay una primera malla en la que se que-
dan algunos materiales que arrastra el agua. Nada más entrar es
analizada (color del agua, turbidez, temperatura, materia orgáni-
ca en suspensión, pH, olor).

3. Preoxidación y tratamiento

Se realiza una precloración, suministrando al agua un agente
oxidante para eliminar sustancias reductoras como la materia
orgánica, lo que también impide el crecimiento de algas en las
instalaciones. Para esta oxidación química existen otras alterna-

El Canal de los Franceses tie-
ne este nombre porque parte
de sus aguas se utilizaron
para lavar mineral del oro pro-
cedente del Darro. Una com-
pañía francesa comenzó su
explotación cerca de Granada,
tras la invasión napoleónica.

Cuando llega el agua a la plan-
ta, una pequeña central hidro-
eléctrica empieza a funcionar
aprovechando la fuerza de su
caída. Produce electricidad y
permite el autoabastecimiento
energético en la ETAP.

Entrada del agua a la ETAP



35 Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

tivas al cloro, como emplear el propio oxígeno del aire introduci-
do mediante agitación, derivados del cloro, ozono y otros.

Las diferentes plantas de la ETAP entran en funcionamiento se-
gún las necesidades de consumo de la ciudad y de limpieza y
mantenimiento de la propia instalación.

4. Decantación

El agua que procede de la cámara de reparto es introducida en los
decantadores, estanques de grandes dimensiones por los que el
agua va pasando lentamente para facilitar la sedimentación de
partículas presentes en el agua, eliminando así la turbidez.

Podemos encontrar sólidos en suspensión, sedimentables en un
tiempo prudencial de forma espontánea, y partículas coloidales
(más pequeñas de una micra) que tardan mucho más en sedi-
mentar.

Los coloides no precipitan fácilmente porque tienen carga eléctri-
ca, normalmente negativa, por lo que se hacen necesarios
reactivos químicos que faciliten este proceso. El policloruro de
aluminio es un coagulante que desestabiliza las cargas eléctri-
cas pudiendo agregarse estas partículas. Si añadimos ahora un
floculante (polielectrolitos) el proceso se puede acelerar, formán-
dose partículas mayores. De esta forma conseguimos una mayor
sedimentación y mejor rendimiento en la limpieza.

Decantadores estáticos

Mezcla y preoxidación



Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza 36

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

En la potabilizadora encontramos tres tipos de decantadores:

Estáticos
Parece una simple piscina en la que los coagulantes y floculantes
se mezclan por agitación natural conseguida con la corriente del
agua que entra y va chocando contra los bordes.

De recirculación
Tiene forma circular y dispone de un acondicionamiento mecáni-
co para facilitar la precipitación de los fangos.

De lecho de fangos o decantadores pulsátor
Con forma rectangular y con un circuito hidráulico ascendente en
forma de panel de abejas, para retener mayor cantidad de partí-
culas.

5. Filtración

El agua que procede de los decantadores aún presenta cierta
turbidez por la presencia de microflóculos, por lo que atravesará
un lecho de arena, quedando estos adheridos a los granos de
arena. Se suele utilizar arena silícea con un grano menor a un
mm. Estos filtros se limpian periódicamente.

El agua ya está preparada para la última fase de tratamiento.

6. Desinfección final

Cuando el agua está limpia de residuos se realiza una segunda
adición de un desinfectante para eliminar los agentes patógenos
que queden en el agua, favoreciendo además su no proliferación
durante el almacenamiento y distribución.

Decantadores pulsátor

Decantadores de recirculación



37 Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

Otros puntos de interés en la potabilizadora

La planta envasadora permite el reparto gratuito de agua en el
caso de corte de suministro domiciliario o para afrontar una emer-
gencia.

El almacén de cloro y las cabinas aspiradoras se encuentran
junto a la envasadora. Hay 8 depósitos de cloro de 1.000 kgs.
cada uno. El agua que pasa hace el vacío y «chupa» cloro por
absorción. Las cabinas se paran automáticamente si el agua deja
de pasar. Frente a las cabinas están los paneles de control que
indican si hay exceso o defecto de cloración.

En la sala de reactivos se encuentran los dosificadores de
coagulante y floculante. Desde aquí pasan a las tres plantas de
potabilización.

Laboratorio de control de la ETAP

Agua envasada para distribuir
en cortes de suministro



Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza 38

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

2.4 Las redes de distribución y saneamiento

Red de distribución de agua potable

El agua potable llega a los depósitos de cabecera por gravedad,
y en otros hay que impulsarla. Los depósitos están a la misma
altura y se comunican por arterias que actúan como vasos comu-
nicantes. Desde aquí el agua es transportada a los distintos sec-
tores de la red. Aseguran el suministro a toda la ciudad las esta-
ciones de bombeo en puntos estratégicos. Existen tres tipos de
tuberías, según su función y tamaño:

Tuberías principales o arterias, transportan el agua desde los
depósitos a distintas zonas de la ciudad.
Tuberías secundarias, están conectadas a las primeras y distri-
buyen el agua en las calles.
Tuberías derivadas, son más pequeñas y llevan el agua al inte-
rior de los edificios.

Existe un sistema de telecontrol de la red de distribución que
controla el caudal en las tuberías principales. Variaciones anor-
males de este caudal es indicativo de una avería en la red, que
puede ser atendida inmediatamente, reduciendo así la pérdida
de agua por fugas.

Cuando hay que cortar el agua para alguna reparación, las vál-
vulas o llaves de compuerta aislan ese sector.

La longitud de la red de distri-
bución de agua potable en
Granada es de 550 km.

Tuberías de distribución de potables



39 Captar, distribuir y devolver el agua limpia a la naturaleza

HACIA UNA NUEVA CULTURA DEL

Red de saneamiento

La red de saneamiento es una red de tuberías que conduce las
aguas residuales de nuestras casas y las pluviales, hacia las de-
puradoras. El sistema de alcantarillado también funciona por gra-
vedad, tiene la suficiente pendiente para evitar que se produzcan
sedimentaciones y putrefacciones. La red de saneamiento está
situada por debajo de la red de abastecimiento para evitar posi-
bles contaminaciones del agua potable, en el caso de que exis-
tan pérdidas.

Los colectores varían de tamaño, aumentando el diámetro inte-
rior a medida que recogen residuales de zonas más extensas.

A través de los imbornales el agua de lluvia es conducida y eva-